

Số: 112 /KH – UBND

Ninh Phú, ngày 17 tháng 9 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Tết Trung thu năm 2021 trên địa bàn xã Ninh Phú**

Thực hiện Công văn số: 3693/KH-UBND ngày 14/9/2021 của UBND thị xã Ninh Hòa về việc tổ chức Tết trung thu năm 2021 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

Dựa trên tình hình thực tế của địa phương, nay UBND xã Ninh Phú xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động Tết trung thu năm 2021 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em theo quy định của luật trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ- CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của luật trẻ em.

Trẻ em trên địa bàn toàn xã được vui đón Tết Trung thu an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, bảo đảm an toàn và thực hiện các quy định về phòng chống dịch Covid- 19

Quan tâm thăm hỏi, động viên, hỗ trợ trẻ em là con của những người đang ở tuyến đầu chống dịch, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em vùng dân tộc thiểu số, miền núi, biển đảo, trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai dịch bệnh; triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ trẻ em bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid - 19

#### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

##### **1. Tổ chức các hoạt động truyền thông**

Tăng cường phổ biến chính sách của Nhà nước, sự chung tay của xã hội , cộng đồng hỗ trợ trẻ em bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid – 19, phổ biến giáo dục hướng dẫn cho cha mẹ người chăm sóc trẻ, các thành viên trong gia đình cộng đồng và trẻ em về các kiến thức , kỹ năng đảm bảo an toàn, bảo vệ trẻ em, chăm sóc sức khỏe thể chất và tinh thần cho trẻ trong bối cảnh đại dịch Covid – 19 và giãn cách xã hội dài ngày

Đấu tranh ngăn chặn, xử lý kịp thời việc cung cấp, lan truyền các nội dung thông tin, truyền thông xấu, phản cảm, tác động tiêu cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

Biểu dương những trẻ em có hoàn cảnh đặc, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em vùng dân tộc thiểu số, trẻ em vùng biển đảo có tinh thần vượt khó vươn lên và những tấm gương người tốt, việc tốt đã giúp đỡ ủng hộ trẻ em, đặc biệt trẻ em trong bối cảnh đại dịch Covid – 19

##### **2. Triển khai các chính sách hỗ trợ trẻ em bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid – 19**

Triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ người lao động mang thai, nuôi con dưới 6 tuổi và trẻ em bị ảnh hưởng đại dịch Covid – 19 theo Nghị quyết 68/NQCP ngày 01/7/2021 của chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid – 19, Nghị quyết số 23/2021/QĐ – TTg ngày 07/7/2021 của thủ tướng chính phủ về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid – 19 và Kế hoạch số 6606/KH – UBND ngày 16/7/2021 của UBND Tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid – 19 trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 2753/KH – UBND ngày 21/7/2021 của UBND Thị xã Ninh Hòa về việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid – 19 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

### **3. Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho trẻ em**

Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn thôn, phải đảm bảo an toàn và thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid – 19.

Tăng cường nội dung, thời lượng, chương trình dành cho trẻ em trên các phương tiện thông tin, truyền thông và các hoạt động văn hóa, nghệ thuật vào dịp tết Trung thu

### **4. Tổ chức hoạt động vận động xã hội, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em**

Xây dựng kế hoạch thăm hỏi tặng quà cho trẻ em. Vận động các nguồn lực để tặng quà, tổ chức tặng quà cho trẻ em.

Quan tâm thăm hỏi, động viên, hỗ trợ trẻ em là con của những người đang ở tuyến đầu chống dịch.

Tổ chức thăm tặng quà cho trẻ em mồ côi, khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong toàn xã.

Tổ chức phát quà trong toàn xã cho trẻ từ 0 – 10 tuổi trong toàn xã .

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

1. Thời gian: Ngày 21/9/2020 (ngày 15/8 âm lịch).

2. Địa điểm: Tại nhà sinh hoạt cộng đồng của 08 thôn.

## **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Trích từ nguồn quỹ Bảo trợ trẻ em của xã, ngoài ra còn vận động các nhà hảo tâm, các mạnh thường quân đóng góp mua quà cho các cháu thiếu nhi.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Lao động – Thương binh xã hội**

Tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn xã đảm bảo an toàn và thực hiện các quy định về phòng chống dịch bệnh covid - 19

Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động tổ chức Tết Trung thu năm 2021 tại địa phương gửi trước ngày 24/9/2021

### **2. Trạm y tế xã**

Tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh nhất là thực phẩm phục vụ Tết Trung thu, thực phẩm dành cho trẻ em.

### **3. Văn hóa thông tin - Đài truyền thanh xã**

Tăng cường truyền tải thông tin, đăng tải thư chúc Tết Trung thu của chủ tịch nước. Tuyên truyền phổ biến luật trẻ em và văn bản hướng dẫn thi hành Luật trẻ em, đặc biệt các quy định bảo vệ trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ.

Triển khai các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí bảo đảm an toàn cho trẻ.

Tuyên truyền hướng dẫn cho người dân trong việc lựa chọn các sản phẩm có chứng nhận tiêu chuẩn chất lượng, đặc biệt là các sản phẩm đồ chơi cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu.

Phối hợp với trạm y tế kiểm tra VSATTP trong dịp Tết Trung thu.

### **4. Kế toán ngân sách xã**

Cân đối kinh phí cho việc tổ chức các hoạt động nhất là tặng quà cho trẻ em từ 0 – 10 tuổi nhân dịp Tết Trung thu.

### **5. Công an, Quân sự:**

Đảm bảo công tác an toàn ANTT trong ngày tổ chức Tết Trung thu cho các em

### **6. Mặt trận và các tổ chức đoàn thể**

Phối hợp tổ chức các hoạt động đón Tết Trung thu và vui chơi, giải trí, lành mạnh cho trẻ em, đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid - 19

Tăng cường vận động các nguồn thu, đặc biệt là các quỹ chuyên dùng.

### **7. Thôn trưởng**

Chủ trì tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho các em đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid - 19.

Phối hợp với các chi hội đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động, nhất là vận động mạnh thường quân hỗ trợ kinh phí tặng quà cho các em.

Tăng cường việc thu ngân sách nhất là các quỹ chuyên dùng trong đó có quỹ bảo trợ trẻ em.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động nhân dịp Tết trung thu trên địa bàn xã Ninh Phú năm 2021./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng LĐTBXH thị xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;
- Kế toán ngân sách xã;
- Công an, Quân sự xã;
- Các thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Ngọc Giao**

